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Proposta Técnica/Comercial n° 5157/20
Emissao: 18/03/20 as 17:30:40

pmssmssssms IMPOSSIBILIDADE DE SERVIGO
Na impossibilidade de execugao do servico no local, o assunto sera detalhado em relatério de visita, este
devidamente acordado e assinado pelas partes. Neste caso, o(s) equipamento(s) devera(ao) ser encaminhado(s) ao
departamento de Assisténcia Técnica da Digimed com Nota Fiscal de remessa para conserto. As despesas com frete e
transporte sao de responsabilidade da contratante.

s FORMA E CONDIGAO DE PAGAMENTO

100% 30ddI
possssss DADOS PARA FATURAMENTO

Caso sejamos contemplados com seu pedido, 0 mesmo sera faturado por :
DIGICROM Analitica Ltda.

RUA MARIANOS, 227 - CAMPO GRANDE CEP: 4691110 SAO PAULO/SP
CNPJ: 60.160.546/0001-31  Inscrigéo Estadual: 112303849116

e GARANTIA
« Os servigos de assisténcia técnica realizados pela Digimed séo garantidos por um periodo de 6 meses.

« Estdo exclusos desta garantia, eventuais pegas de desgaste natural, assim como danos ocasionados pela ma

operagdo, manutengao e armazenamento inadequados.
« A garantia é dada com o equipamento ou pega posta em
serdo cobrados os valores das despesas correspondentes,

nossa fabrica. Caso deseje a assisténcia em sua fabrica
tais como a estadia; alimentag&o; deslocamento do

profissional e outras despesas incididas

« A presente garantia limita-se somente ao produto fornecido, na
alagbes, lucros cessantes ou quaisquer outros danos emergentes ou

o responsabilizando a por danos causados a pessoas,

a terceiros, a outros equipamentos ou inst

consequentes.
« A garantia n&o cobre frete de envio e retorno do material ou equipamento.
constituirdo em nenhuma hipdtese, motivo para rescisdo do contrato de

. Os defeitos, objetos desta garantia, néo
prazo da

compra e prestagéo de servigos, indenizagao de qualquer natureza e n&o interrompem nem prorrogam o

garantia.
pssssmsmmsy ACESSO AOS DOCUMENTOS

ua maior comodidade, agilidade e segurancga, a disponibilidade dos documentos pode ser feita através do portal

Paras
www.digimed.ind.br

—CONFIRMAQAO DE CADASTRO

dido, é necessario o envio das informacdes para confirmag&o dos dados de

« Caso sejamos contemplados com seu pe
dicionais por cancelamento de notas fiscais por estes

entrega e faturamento (nome, CNPJ, etc). Sujeito a custos a
fins.

Observacodes

« A colocago do pedido de
mos desta, ndo se presumindo qualquer alteragdo, que devera ser sempre express

compra/ de servigo ou de manutengao pelo cliente junto a Digimed, importa na adesdo

integral aos ter a e subscrita pelas

partes.

Rua Marianos, N° 227 - Vila Gea - Sao Paulo/5P - Cep: 04691-110 Siga-nos:

Tel: +55 (11) 5633-2200 | Fax: +55 (11) 5633-2201 m ‘3 u

engenharia@digimed.ind.br - www.digimed.ind.br



Re: Ewil: #$xQPAM*** RES: ***SPAM*** RES: SOLICITACAO DE...

Assunto: Re: Fwd: ***SPAM*** RES: *xxGPAM*** RES: SOLICITAGAO DE SERVICOS TECNICOS

- PROFISSIONAIS
De: Graziele Cristine - CESAMA <grodrigues@cesama.com.br>

Data: 19/03/2020 08:52
Para: COMPRAS <compras@cesama.com.br>

Bom dia,

Orgamento esta de acordo com nossas especificagdes.
Att,

Grazielle

Em 18/03/2020 15:47, COMPRAS escreveu:

Boa tarde,

segue para a sua analise.

Elaine M. de Vasconcellos

Estagiaria - CESAMA
Departamento de Compras Estoque (DECE]

(32) 3692-9332

CESAMA

ﬂgﬂﬂ é vida

1nfg 19/03/2020 13:17



Prezado (a)

Obrigado pelo contato.

Segue nossa cotacdo
Caso haja solicitante

* PRAZO DE ENTREGA DE 5 DIAS UTEIS PARA CALIBRAGAO(

APROVACAO)

* OS INSTRUMENTOS QUETI
ALIMENTAGCAO, FAVOR ENVIA

Confirmar o recebimento deste.

Qualquer duvida ndo hesite em me questionar !

Atenciosamente,

PROFISSIO

Data:Mon, 16 Mar 2020 16:00:19 -0300
De:VENDAS - ABSI <vendas@absi.com.br>
Para:'COMPRAS' <compras@cesama.com.br>

Boa tarde,
Incerteza para as ba
Revisei a proposta s

Atenciosamente,

ABS

De: COMPRAS [mailto

, informe os dados

" Solugdes em Metrologia

Mensagem encaminhada
Assunto:***SPAM*** RES: ***¥GPAN *** RES: SOL

Soluges em Metrologia

Re: Fwd: *kGPAM*** RES: ***SPAM*** RES: SOLICITACAO DE...

anexa . Em caso de aprovagdo, necessitamos a Formalizagdo por e-mail.
para a emissdo do certificado e Nota Fiscal.

INSTRUMENTO NA ABSI COM

VEREM INDICADOR E CABOS ESPECIFICOS DE COMUNICAGAO E
R JUNTO COM EQUIPAMENTO

Jordana Stampini
Vendas

@ +55(11) 2914-2233
(o) + 55{11) 9-5636-1294
www.absl.com.br

ICITACAO DE SERVICOS TECNICOS -
NAIS

langas: 200g: 0,00015g // 400 g: 0,00025g

omente com os pontos que VOCé precisa.

. Jordana Stampini
Yendas

%, +55(11) 2914-2233
{9 +55(11) 9-5636-1294
www.absh.com.br

i
§
|
|

-compras@cesama.com.br]

19/03/2020 13:17



Re: Fwd: ***SPAM*** RES: xrxGPAM*** RES: SOLICITAGAO DE..

Enviada em: segunda-feira, 16 de margo de 2020 13:11
Para: VENDAS - ABSI

Assunto: Re: *k¥GPAM*** RES: SOLICITACAO DE SERVICOS TECNICOS - PROFISSIONAIS
Boa tarde,
de acordo com a técnica solicitante:

A balanca BAL-02, o ponto 0, nao ¢ um ponto a calibrar ¢ na BAL-03 o ponto 100g, ndo ¢ um
ponto a calibrar. Faltou a informagdo sobre a incerteza das balangas.

Att,

Elaine M. de Vasconcellos

Estagiaria - CESAMA 'CES A m
Departamento de Compros e Estoque {DECE)

(32) 3692-9332 dgua é vida
Em 13/03/2020 10:01, VENDAS - ABSI escreveu:
Bom dia,
Segue informagdes:
Termometros: 0,15°C
Manometro de 3 kgf/cm?: 0,007%
Volumetria: 0,02%

Qual ponto 0 e 1007 Seria qual instrumento e qual unidade de medida?

Atenciosamente,

% Jordana Stampini
% vendas
é
3

| +55(1) 2914-2233
© +55(11) 9-5636-1294
www.absh.com.br .

Solucdes em Metrologia

De: COMPRAS [mailto:compras@cesama.com.br]
Enviada em: quarta-feira, 11 de margo de 2020 14:25

Para: ABSI - LABORATORIO - (Jordana) ,
Assunto: ENC: SOLICITACAO DE SERVICOS TECNICOS - PROFISSIONAIS

Boa tarde!
Segue abaixo a analise do or¢camento

1 - A empresa ndo informou a incerteza de nenhum dos itens de calibragao

2_ Item 2 - ndo calibra no ponto 0

19/03/2020 13:17



Re: Fwd: ***SPAM*** RES: ***SPAM*** RES: SOLICITAGAO DE...

A

~fFC

3. [tem 3 - ndo calibra no ponto 100

Att,

Grazielle

Elaine M. de Vasconcellos
Estagiaria - CESAMA CESAMA
Departamento de Compras e Estoque {DECE)
(32) 36929332 ‘ sef

dgua é vida

Em 28/02/2020 14:25, Ronaldo - AGQ - CESAMA escreveu:

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:ENC: SOLICITACAO DE SERVICOS TECNICOS -

PROFISSIONAIS
Data:Fri, 28 Feb 2020 09:10:05 -0300
De:VENDAS - ABSI <vendas@absi.com.br>
Para:compras(@cesama.com.br

Bom dia,
Segue em anexo orcamento conforme solicitagao.
Qualquer duvida estou a disposicéo !

Atenciosamente,

Jordana Stampini
Vendas

@ +55({1M) 2914-2233
& +55(11) 9-5636-1294
www.absh.oomubr

SalugBes em Metrologia

De: COMPRAS [mailto:compras@cesama.com.br]

Enviada em: sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020 14:20

Para: natalina@cesanja.com.br )
Assunto: SOLICITACAO DE SERVICOS TECNICOS - PROFISSIONAIS

Boa tarde!

Segue solicitagdo de orgamento anexo.
Favor informar na proposta o valor do servigo.
Condi¢des comerciais: Frete CIF, impostos inclusos e pagamento

19/03/2020 13:17



ABSI SERVICE COMERCIO DE INSTRUMENTACAO (i (59
- EIRELI - EPP. :

RUA GENERAL LECOR, 979, IPIRANGA, SAO PAULOJ/SP - CEP: 04213-021
~ . CNPJ N° 01.944.840/0001-75 Insc. Estadual: 148.966.634.114
Solugoes em MEtrOIOQIa www.absi.com.br - absi@absi.com.br

Telefones: (11) 2914-2233 / 2914-8987 / 2914-8930 / 2273-1341. Fax: (11) 2914-2233 M
Acreditagdo CGCRE N° CAL - 0056: Pressdo; Temperatura e Umidade; Massa; Volume e Massa especifica

Acreditagio CGCRE N° CRL —0229: Ensaios Mecanicos.
Cliente: COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA N° Referéncia: 01160-20.R01
CNPJ: 21.572.243/0001-74 Data: 16/03/2020
Insc. Est: Vendedor(a): Jordana Lemes Stampini
Telefone: Pedido de Compra: N&o Consta
Fax: Ordem de Servigo: Nao Consta
E-mail: compras@cesama.com.br Analisado Criticamente por: Jordana Lemes Stampini
ATT: Elaine
Manutencao e/ou Calibragéo / Ensaio Acreditada pela CGCRE In Loco
Manutengao
Calibragéo / Ensaio Acreditada pela CGCRE X

Conforme solicitagao, apresentamos nossa proposta comercial para Calibragao de instrumentos com emiss&o de certificado RBC.

ITEM SERVICOS QTD. PREGCO UNIT. TOTAL
1 Calibragdo RBC em Balanga, TAG: BAL-01, Pontos: 0,5/0/1/10/100/200g 01 R$ 150,00 R$ 150,00
2 Calibragdo RBC em Balanga, TAG: BAL-02, Pontos: 1/10/ 100/400 g 01 R$ 150,00 R$ 150,00
3 Calibragio RBC em Balanca, TAG: BAL-03, Pontos: 0,5/0/1/10 /400 g 01 R$ 150,00 R$ 150,00
4 Calibragdo RBC em Balanga, TAG: BAL-04, Pontos: 0,5/0/1/10/100/200g 01 R$ 150,00 R$ 150,00

Total: R$ 600,00
Despesas com Deslocamento
Deslocamento: R$ 900,00
Refeigao: R$ 250,00
Hospedagem: R$ 0,00
Pedagio: R$ 0,00
Passagem Aérea/Rodoviaria: R$ 0,00
Taxi: R$ 0,00
Excesso de Bagagem: R$ 0,00
Diaria Técnica Total: R$ 450,00
Total das Despesas: R$ 1.600,00
TOTAL GERAL*: R$ 2.200,0ﬂ

*Estimativa de valores, caso houver alteragdes de prego sera enviado uma revisdo deste orgamento.

CONDIGCOES TECNICAS PARA REALIZAGAO DAS CALIBRAGOES E/OU ENSAIOS
A) Servigos orgados e aprovados com base em periodo pré determinado, e por necessidade ou dificuldade da contratante este tempo seja prolongado,
sera cobrada a hora técnica por técnico.
B) Caso os instrumentos para calibragéo n&o forem disponibilizados em tempo adequado para execugao do servigo contratado, serdo faturadas as

horas ociosas que 0 Nosso corpo técnico aguardar a liberagao dos instrumentos.
C) O Contratante devera dispor para a realizagéo do servigo: local adequado com bancada, cadeira, iluminagéo e pontos de rede elétrica.

D) Nossos técnicos nao estdo autorizados a retirar, reinstalar instrumentos, abrir painéis, desligar maquinas ou chaves.

E) Para a Calibragéo e/ou Ensaio seréa executado por processo de comparagcao, utilizando-se padrdes apropriados para o instrumento a ser calibrado
elou ensaiado. O servigo sera executado por Técnico da ABSI, onde o mesmo usara estrutura da contratatnte, apos a conclusdo dos servigos, sera
emitido o Certificado de Calibragéo e/ou Relatério de Ensaio do Laboratério ABSI, Acreditado pela CGCRE, SOB N° CAL-056 ( Calibragéo ) e SOB N

° CRL-0229 ( Ensaio ).
tado pela ABSI ou por Laboratorio Contrato , do qual nos responsabilizaremos pelos servigos

F) Para outras grandezas 0s Servicos poderao ser execu
executados e, apos a conclusao, seré emitido o Certificado de Calibragdo e/ou Relatorio de Ensaio Acreditado pela CGCRE.
G) Quando o contratante indicar o laboratério executante, a responsabilidade dos servigos sera do mesmo.

H) Manutengao e/ou ajuste néo faz parte do escopo da acreditagdo da CGCRE.

Pagina 1 de 2 5 .
Q My Logical
F.048 Rev.00 ]



CONDIGOES GERAIS

o for somente calibragdo e/ou ensaio e, caso haja necessidade de manutengdo, sera emitido uma Revisdo para este

(1) Quando o Servico solicitad
orgamento.

(2) No Ato da Confirmagédo de Aceite do Servigo, o cl
instrumento(s) em questéo. Na falta desta informaca
calibragéo e;ou ensaio do laboratorio.

(3) Transporte: A ABSI NAO SE RESPONSABILIZA PELAS CONDIGOES Q
contratante devera indicar a forma de transporte de sua confianga tecnicamente a

s os pontos e escalas que devera ser calibrado (s)

iente devera nos informar (por escrito), quai
saio conforme procedimentos de

o, reservamo-nos o direito de executar a calibragdo e/ou en

UE OS INSTRUMENTOS CHEGARAO A SEU DESTINO FINAL. A
dequada para o traslado de seus instrumentos.

INFORMAGOES ADICIONAIS

ENDEREGO: Av. Bardo do Rio Branco 1843 - Centro - Juiz De Fora - MG
ENDEREGO DE FATURAMENTO: O MESMO
ENDEREGO PARA ENTREGA: O MESMO
END. DE COBRAN(}AICORRESPONDENCIA: O MESMO
CONDIGOES COMERCIAIS

CONDIGAO DE PAGAMENTO: 30ddl
PRAZO DE EXECUGAO: 1 dias
ISS:
TRANSPORTE / FRETE: * Por conta do cliente
VALIDADE DA PROPOSTA: 12 dias
APROVAGAO: NO CASO DE APROVAGAO FAVOR RETRANSMITIR O MESMO POR E-MAIL OU FAX;

: DEVIDADEMNTE DATADO, ASSINADO, E COM OS DADOS CADASTRAIS.
Pagina 2 de 2 o X
e @ My Logical

F.048 Rev.00



Re: Fw

d: ¥**SPAM*** Re: SOLICITACAO DE SERVICOS TECNL...

Assunto: Re: Fwd: *RRSPANM*** Re: SOLICITACAO DE SERVICOS TECNICOS - PROFISSIONAIS

De: Graziele Cristine - CESAMA <grodrigues@cesama.com.br>

Data: 16/03/2020 08:53
Para: COMPRAS <compras@cesama.com.br>

Bom dia Elaine,
Orgcamento OK.
Att,

Grazielle

Em 13/03/2020 13:51, COMPRAS escreveu:

Boa tarde,

resposta da medigéo Juiz de Fora.

Elaine M. de Vasconcellos

Estagiria - CESAMA "CESAMA
id

Departamento de Compras € Estoque (DECE)
{32) 3692-9332 ague e vida

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto: ***SPAM*** Re: SOLlCITACAO DE SERVICOS TECNICOS - PROFISSIONAIS

Data: Fri, 13 Mar 2020 13:46:33 -0300
De: Lucas-Medigao <comercia|3juizdefora@medicaoiuizdefora.com.br>

Para: COMPRAS <compras@cesama.com.br>

Ol4 Elaine, boa tarde,
Segue anexo 0 orgamento com 0s equipamentos que a Medic3o Juiz de Fora consegue atender e suas

especificagbes.

Fico no aguardo de sua aprovagao.

Att,

S — o 5
Lucas Rocha i @l RINA N
Assistente Comercial L fv e st 4

ol T et RN £ RS R

@ Laboratério Medigao Juiz de Fora Sistema de Gestdo da Qualidade
Certificado NBR IS0 $001:2015 %%

4, (32) 3082-6607 - {32} 98411-1317 @ .

= comen:ial?:}uizdefora@medlcacjuizdefora.cum.br
MEDICAD

& www,.madicaojuizdefora.com.br

G

Em 13/032020?3:31, COMPRAS escreveu:

16,/03/2020 13:05




Re: Fwd: ***SPAM*** Re: SOLICITACAO DE SERVICOS TECNL...

Boa tarde,

de acordo com a técnica solicitante:

Se o fornecedor garantir que serdo feitas as calibragdes nos pontos e nas quantidades especificadas, o

orgamento estd ok!

Att,

Elaine M. de Vasconcellos
Estagiaria - CESAMA CESAMA
Departamento de Compras e Estoque (DECE)

{32) 36928332 ‘ ugy“ e y “

Em 10/03/2020 16:47, Lucas-Medigdo escreveu:

0l4 Elaine, boa tarde,

do parametro encaminhado por vocés anteriormente, apos

As calibragdes s3o realizadas dentro
brados dentro das faixas especificas informadas.

aprovado os equipamentos serdo cali

Qualquer duvida coloco-me 3 disposigao.

Att,

w’(‘:" P SR T

Lucas Rocha f ) RIN A O k

Assistente Comarcial ,‘ y‘ 156 v20

gistema de Gestdo da Qualidade v%

© Laboratério Medicao Juiz de Fora
Certificado NBR1SO 9001:2015
1

L, (32) 3082-6607 - {32)98411-1317 @
= comerciaBju‘rzdefcra@medicaojuizdefura.com,br

& wvew.medicaojuizdeforacom.br W
MEDICAD

T——T

Em 10/03/2020 13:20, COMPRAS escreveu:

Bom dia!

foi informada a

N3o foi informado quais e nem quantos sdo os pontos a calibrar. também nédo

incerteza de medigdo.

Att,

Elaine M. de Vasconcellos
Estagiaria - CESAMA CESAMA
Departamento de Compras & Estoque {DECE])

(32) 3692-9332 ‘ uyu“ e v

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto: Re: SOLICITACAO DE SERVICOS TECNICOS - PROFISSIONAIS

Data: Fri, 28 Feb 2020 14: 29:06 -0300
s-Medigdo <comerC|al3|U|zdefora@medlcaomlzdefora .com.br>

De: Luca

16/03/2020 13:05



Re: Fwd: ***SPAM*** Re: SOLICITACAO DE SERVICOS TECNL...

para: COMPRAS <compras@cesama.com.br>

0l4 Elaine, boa tarde

Estou encaminhando em anexo o orgamento das calibracdes RBC de acordo com o que 0
Laboratério Medico é capaz de atender, como se trata de calibragdes padrdo RBC nosso escopo
tender a todo o escopo.

¢ limitado a grandeza de massas somente e n3o conseguimos a

Fico a disposicdo caso tenha davidas.

Att,

TN BT EOTA

@»’ RINA ‘L

Lucas Rocha

Assistente Comercial

lflL Y\‘a‘}

§ Laboratorio Medicio Juiz de Fora ststmdeﬁcsmoda Qunudads
L (32) 3082-6607 - (32) 98411-1317 Certificado NBR1SO 9001:2015

= r.omarcialsjuizdefora@medicacjuizdefura.cum.br

@ www madicaocjuizdafora.com.br W M el ‘;a o

Em 26/02/2020 16:33, COMPRAS escreveu:

Boa tarde!

Segue solicitagdo de orgamento anexo.

Favor informar na proposta o valor do servigo.
CondicBes comerciais: Frete CIF, impostos inc
Favor informar os dados para o depdsito bancario.
Desde ja agradeco e aguardo retorno até 3 dias Uteis.

lusos e pagamento faturado 30 dias.

Atenciosamente,

Elaine M de Vasconcellos
CESAMA
Departamento de Comprcs e Esthue {DECE)

{32) 36929332 qyuq e v efey

16/03/2020 13:05




Orgamento de Calibragdo Laboratorio Medigao Juiz de Fora

: = Telefone: (32) 3082-1098 NO.: 593121 - 1
ﬂ%ﬁﬂ& 303 Dt Emisséo:  27/02/2020

WWN{W

Contratante: COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL CESAMA Fone: 3236929332

AIC Sr(a): ELAINE Email: compras@cesamacom.br
Endereco: AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, 1843 Balivs: GENTRO

Cidade: JUIZ DE FORA Estado: MG CEP: 36013020

CNPJ: 21.572.243/0001-74 Insc. Estadual: 3676987760099

Solicitante: COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL CESAMA Fone:

Enderego: AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO,1843 Bairro: CENTRO

Cidade: JUIZ DE FORA Estado: MG CEP: 36013020

CNPJ: 21.572.243/0001-74 Insc. Estadual: 3676987760099

E com prazer que recebemos sua solicitagdo para prestagéo de servigos técnicos. Agradecemos, antecipadamente, pela oportunidade e pela

confianga na capacidade técnica dos nossos profissionais.
Abaixo detalhamos as informagdes relativas a nossa proposta.

H kKK EIEEE

>k KRERARKHEE

Prego determinado para as quantidades descritas no orgamento.

P ARKRERK

VISITE NOSSO SITE: www.medicaojuizdefora.com.br
Quant. | Nome Instrumento Tipo Valor Unitario|  Valor Total
4 BALANCA ATE 99 KG (RBC) RBC 240,00 960,00
4 BURETA (RBC) RBC TERC. 324,00 1.296,00
9 MICROPIPETA (RBC) POR CANAL RBC TERC. 194,00 1.746,00
Total Geral: 4.002,00

17

Somente os certificados de servigos de Calibragao RBC e RBC TERC terdo o simbolo da acreditacé@o.

"Somente os certificados de servigos de Calibragao RBC serdo emitidos com 0 simbolo da acreditagéo.”

PRAZO DE EXECUGAO........connst 30
30 DIAS VALIDADE DESTE ORGAMENTO: 30 Dias

Responsavel Anélise Critica: FABIO ANTONIO PEREIRA 28/02/2020

Atengdo

na nota fiscal. Caso néo receba o boleto até a

- O pagamento devera ser realizado via boleto bancario e o vencimento constara no mesmo €
do e-mail medicaojuizdefora@medicaonet.com,br

data do vencimento, devera ser solicitada segunda via do boleto antes do vencimento através

em atengdo ao departamento de cobranca

> RASTREABILIDADE A PADROES NACIONAIS E INTERNACIONAIS ESTAO DISPONIVEIS NO SITE: www.milord.com.br <

Dados cadastrais:

Medigdo Solugdes Metrolégicas Integradas

Razdo Social: Servical Servicos de Calibragao Ltda-ME

Enderego: Rua José Manoel de Oliveira n® 15, Bairro Ceramica - Jui
CNPJ: 14.510.243/0001-84 / Inscrigéo Estadual: 002.879.001-0043

2 de Fora/MG - CEP: 36.080-340

>>>>> ACEITE <<<<< Cordialmente

Aceito 0 orgamento acima em seus termos condigdes

Nome:
Departamento Comercial

Depto.
Visto:.

O CONTEUDO APRESENTADO NESTE DOCUMENTO/REGISTRC APLICA SOMENTE A ESTA SITUACAQ. £ PROIBIDA
A REPRODUCAC TOTAL OU PARCIAL DO MESMO SEM A AUTC




Orgamento de Calibragao Laboratorio Medigdo Juiz de Fora

MEDIC

Telefone: (32) 3082-1098 Ne.: 593121 -1
Dt Emissdo:  27/02/2020

GUIA RESUMIDO PARA ORIENTACAO DO CLIENTE

1-Servicos de Calibragéo:

1.1-Uma vez aprovada a realizagao dos servicos duas situagdes s&o possiveis, em fungdo das caracteristicas dos instrumentos & das condigdes

das instalagdes dos clientes:

1.1.1 - Calibragéo interna (realizada nas instalagoes da CONTRATADA):
1.1.1.1 — Atendimento: A responsabilidade pela entrega & retirada do equipamento no \aboratorio é do cliente visto que o servigo ndo contempla o
transporte de equipamentos. O horario de atendimento do Jaboratorio & de 08h00 as 17h48.

1.1.1.2 - Prazo de atendimento: O prazo para execugao dos servicos internos sio de 7 (sete) dias ut
s acima de 20 equipamentos 0 prazo sera alterado conforme a demanda dos servigos internos.

eis a partir da entrada do equipamento no

laboratorio. Para lote

1.1.2 — Calibragéo terceirizada (realizada por fornecedores homologados):

1.1.2.1 —-Atendimento: A responsabilidade pela entrega e retirada do equipamento no labora
transporte de equipamentos. O horario de atendimento do |aboratério é de 08h00 as 17h48.
1.1.2.2 - Prazo de atendimento: O prazo para execugdo dos servigos internos sao de 15 (quinze) dias (teis a partir da entrada do equipamento no
\aboratério. Para lotes acima de 20 equipamentos O prazo seréa alterado conforme a demanda dos servigos internos.

tério & do cliente visto que o servico nao contempla o

1.1.3 -Calibragéo externa (realizada nas instalagtes do CLIENTE):
1.1.3.1 - Agendamento: O nosso Gerente Técnico entrara em contato com o responsavel pelas calibragdes no cliente para o agendamento dos

Servigos.

1.1.3.2 — Atendimento inicial: A responsabilidade por
cliente, visto que a contratada nao executa a desinstalagéo ou instalagéo do item de calibragéo.
1.1.3.3 — Atendimento final: Apbs o término da execugdo dos servicos, 0s certificados de calibragéo, e outros documentos gerados, seréo
dos digitalmente no site www.milord.com.br.

disponibilizar o equipamento em condigdes adequadas para a realizagao da calibragéo édo

enviados em até sete dias Uteis via correio ou disponibiliza

1.2 - Preparagao por parte do cliente para o cumprimento dos prazos de atendimento externos previstos. E importante:

1.2.1 - Que as quantidades e tipos de equipamentos sejam as mesmas que as aprovadas no or¢camento.
1.2.2 - Que os equipamentos estejam disponiveis e, ou, localizados para a calibragéo na data agendada para a realizagdo dos servicos.

1.3 —Informagdes basicas para calibragdo:

Para que possamos dar andamento ao servico
quanto no caso dos servigos externos, veja exp
1.3.1 - Cédigo de identificagéo dos instrumentos:

0O cédigo de identificagao & a "Carteira de Identidade" do instrumen
CONTRATADA daré sequéncia as codificagdes dos mesmos, sem a necessidade de que sejam especificados um a um.

1.3.2 - Periodicidade da calibrag&o: A CONTRATADA fara o gerenciamento dos instrumentos e ira gerar as etiquetas dos mesmos , de forma que o

cliente seja informado com 30 dias de antecedéncia sobre 0 vencimento dos mesmos. A validade das calibragdes devera ser informada no ato do
fechamento da proposta através de fax, e-mail ou contato verbal com a area técnica.

1.3.3 - Critério de aceitago ou limite de erro permissivel (opcional):
O critério de aceitag@o possibilitara que conste no certificado de calibragdo um laudo de aprovagao ou reprovagéo conforme critério do cliente.

Caso esta informagéo ndo seja fornecida o certificado sera emitido sem o laudo definindo a aprovagao ou reprovagao.

& necessario que o cliente fornega algumas informagées, tanto no caso dos servigos internos

licagao abaixo de quais séo estas informagoes:

to, caso seja fornecida a forma elou a logica de identificacao dos instrumentos a

1.4 - Procedimento
Os servicos de calibragao e medigéo se
método utilizado favor entrar em contato.

rao realizados conforme procedimentos internos do Laboratorio. Caso queira tomar conhecimento do

2 - Servigos de Manutengao:

Equipamentos que requeiram manutencdo externa seréo e 0, e 0 servico serd executado

nviados para fornecedores homologados, sem compromiss

somente apbs a aprovagao do cliente.

O prazo para execugao dos servicos internos séao de 10 (dez) dias (teis a partir da entrada do equipamento no |aboratorio. Para lotes acima de 20

equipamentos o prazo sera alterado conforme a demanda dos servigos internos.

As informagoes e propriedades do cliente serdo tratadas em confidencialidade entre as partes cabendo a CONTRATADA a protegéo da

propriedade do cliente.

As partes somente utilizardo as informagdes e a propriedade dos clientes para o estrito cumprimento destas Condigdes Gerais de Fornecimento.

Uma vez aprovada a realizagdo dos servicos, 0 setor de manutengéo procedera ao planejamento de execugdo dos servigos, sendo que:

2.1 - Os nossos orgamentos de manutengé@o ndo contemplam a realizagéo de servigos de calibragao, sendo estes, objeto de orgamento especifico.
2.2 - O faturamento sera efetuado na data do término dos servigos de manutengédo, com nota fiscal em separado da calibrag@o.

2.3 - Os servigos de manutengédo tém um periodo de garantia padréo de 90 dias, caso contrario, este prazo estara definido em nossa proposta

técnico/comercial.

2.4 - No caso de aprovagéo da calibrag@o apos a execugdo dos servicos de manutengao, os equipamentos serdo enviados diretamente ao Nosso

TRITO E SE APLICA SOMENTE A ESTA SITUACAQ. E PROIBIDA

O CONTEUDO APRESENTADO NESTE DOCUMENTO/REGISTRO TEM
A REPRODUGAD TOTAL OU PARCIAL DO MESMO SEM A AUTORIZAC
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SOLUGDES METROLOGICAS INTEGRADAS

laboratério e, a partir dessa data utilizara o sistema de funcionamento da calibragéo interna descrito no item 1.1.1.

2.5 — Pode ocorrer do(s) equipamento(s) ser(em) devolvido(s) sem reforma.

UMENTO/REGISTRO TEM SIGNIFICADO RESTRITO E SE APLICA SOMENTE A ESTA SITUACAQ. £ PROIBIDA
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TAG: BAL-01

1: Balanga
Marca: Marte Modelo: AY220
Valor nominal: 0 —220 g Divisdo: 0,0001 g
Ponto a calibrar (9) Tolerancia (g) (ero + incerteza expandida) Max =
0, 5000 0, 001
1, 0000 0, 001
10, 0000 0, 001
100, 0000 0, 002
200, 0000 0, 002

A calibracéo devera ser realizada nas dependéncias do Laboratorio Central da Cesama.

2: Balanga TAG: BAL-02
Marca: Gehaka Modelo: BG440
Valor nominal: 0—-400g Divisao: 0,001 ¢
Ponto a calibrar (g) Tolerancia (g) = (Erro + Incerteza expandida) max
1, 0000 0, 002
10, 0000 0, 010
100, 0000 0, 010
400, 0000 0, 040

A calibracéo devera ser realizada nas dependéncias do Laboratério Central da Cesama.

3: Balanga TAG: BAL-03
Marca: Gehaka Modelo: BG400
Valor nominal: 0 - 400 g Divisdo: 0,001 g
Ponto a calibrar (9) Tolerancia (g) = (Erro + Incerteza expandida) max
0, 500 0, 010
1, 000 0, 010
10, 000 0, 050
400, 000 0, 200

A calibracéo devera ser realizada nas dependéncias do Laboratorio Central da Cesama.




4: Balanca

TAG: BAL-04

Marca: Shimadzu

Modelo: ATY 224

Valor nominal: 0-220g

Divisao: 0,0001 g

Ponto a calibrar (g)

Tolerancia (g) (Erro + Incerteza expandida) Max =

0, 5000 0, 001
1, 0000 0, 001
10, 0000 0, 001
100, 0000 0, 002
200, 0000 0, 002

A calibragao devera ser realizada nas dependéncias do Laboratério Central da Cesama.

5: Bureta Digital

TAG: BUR-04

Marca: Brand
Valor nominal: 0 — 25mL

Modelo: Titrette
Divisao: 0,01mL

Ponto a calibrar (mL)

Tolerancia (mL) (ero + Incerteza expandida) Max =

0,10 0,05
1,00 0,10
10,00 0,10
25,00 0,15

6: Bureta Digital

TAG: BUR-05

Marca: Brand
Valor nominal: 0 — 25mL

Modelo: Titrette
Divisao: 0,01mL

Ponto a calibrar (mL)

Tolerancia (mL) (ero + Incerteza expandida) Max =

0,10 0,05
1,00 0,10
10,00 0,10

0,15

25,00




7: Bureta Digital TAG: BUR-06

Marca: Brand Modelo: Titrette

Valor nominal: 0 — 25mL Divisdao: 0,01mL

Tolerancia (mL) (ero + Incerteza expandida) Max =

Ponto a calibrar (mL)
0,10 0,05
1,00 0,10
10,00 0,10
25,00 0,15

8: Bureta Digital TAG: BUR-07

Modelo: Titrette
Divisdao: 0,01mL

Marca: Brand
Valor nominal: 0 — 25mL

Tolerancia (mL) (ero + Incerteza expandida) Max =

Ponto a calibrar (mL)
0,10 0,05
1,00 0,10
10,00 0,10
25,00 0,15
14: Pipeta de microvolume variavel analégica  TAG: MIC-01

monocanal

Modelo: Transferpette S
Divisao: 0,0001 mL

Marca: Brand
valor nominal: 0,01 mLa 0,1 mL

Toleréncia (mL) (Erro + Incerteza expandida) Max =

Ponto a calibrar (mL)
0,0100 0,0020
0,0500 0,0030
0,1000 0,0050
15: Pipeta de microvolume variavel analogica monocanal TAG: MIC-03
Modelo: Transferpette S

Marca: Brand

Valor nominal: 0,1 mL a 1 mL Divisao: 0,001 mL

Tolerancia (mL) (Erro + Incerteza expandida) Max

Ponto a calibrar (mL)
0,1000 0,0200
0,5000 0,0300
1,0000 0,0500




16: Pipeta de microvolume variavel analégica mo

nocanal TAG: MIC-04

Marca: Brand
Valor nominal: 0,1 mL a 1 mL

Modelo: Transferpette S

Divisao: 0,001 mL

Tolerancia (ML) o + incerteza expandida) Max =

Ponto a calibrar (mL)
0,1000 0,0200
0,5000 0,0300
1,0000 0,0500

17: Pipeta de microvolume variavel analogica
monocanal

TAG: MIC-05

Marca: Brand
Valor nominal: 1 mL a 10 mL

Modelo: Transferpette S
Divisao: 0,01 mL

Tolerancia (mL) (Erro + Incerteza expandida) Max =

Ponto a calibrar (mL)
1,0000 0,0200
5,0000 0,1000
10,000 0,2000

18: Pipeta de microvolume variavel analogica
monocanal

TAG: MIC-06

Marca: Brand
Valor nominal: 1 mL a 10 mL

Modelo: Transferpette S
Divisao: 0,01 mL

Tolerancia (mL) (Erro + Incerteza expandida) Max =

Ponto a calibrar (mL)
1,0000 0,0200
5,0000 0,1000
10,000 0,2000
19: Pipeta de microvolume variavel analégica monocanal TAG: MIC-07
Modelo: Autoclavavel

Marca: MDI
Valor nominal: 0,01 mL a 0,1 mL

Divisdo: 0,0001 mL

Tolerancia (mL) (Erro + Incerteza expandida) Max =

Ponto a calibrar (mL)
0,0100 0,0020
0,0500 0,0030
0,1000 0,0050




20: Pipeta de microvolume variavel analégica monocanal TAG: MIC-09

Modelo: K1-P10000

Marca: Kasvi
Valor nominal: 1 mL a 10 mL Divisao: 0,01 mL
Ponto a calibrar (ML) Tolerancia (ML) &ro + incerteza expandida) Max =
1,0000 0,0200
5,0000 0,1000
10,000 0,2000
TAG: MIC-10

21: Pipeta de microvolume variavel analégica monocanal

Modelo: K1-P10000

Divisido: 0,01 mL

Marca: Kasvi
Valor nominal: 1 mL a 10 mL

Ponto a calibrar (m L) Toleréncia (mL) (Erro + Incerteza expandida) Max =

1,0000 0,0200
5,0000 0,1000
10,000 0,2000
TAG: MIC-11

22: Pipeta de microvolume variavel analégica monocanal

Marca: Kasvi Modelo: K1-P10000

Divisdo: 0,01 mL

Valor nominal: 1 mLa 10 mL
Ponto a calibrar (mL) Tolerancia (ML) Ero + incerteza expandida) Max =
1,0000 0,0200
5,0000 0,1000

10,000 0,2000




SOLICIT~CAO PE SERVICOS TECNICOS - PROFISSIONAIS

Assunto: SOLICITACAO DE SERVICOS TECNICOS - PROFISSIONAIS
De: Assisténcia Técnica Akso <assist1@akso.com.br>

Data: 12/03/2020 09:42
Para: COMPRAS <compras@cesama.com.br>

Bom dia Elaine,

Tudo bem?

Os oximetros precisamos que sejam calibrados nos pontos especificados porque sdo
nossas faixas de trabalho.

N3o conseguiremos atender a solicitagao.

Para fazer uma melhor analise do orcamento gostariamos que fosse enviado o ponto
e a incerteza de cada equipamento que sera calibrado. No nosso pedido de
especificagdo informamos quais os equipamentos deverao ser calibrados no nosso
laboratério e quais podem ser calibrados no laboratorio da empresa.

Conversei com nosso laboratério, é possivel atender o critério de alguns instrumentos
solicitados. Porém, o erro e a incerteza varia muito de acordo com o instrumento, seu tempo de
uso, estado de conservagdo. S6 é possivel dar certeza apos o servigo de calibragdo realizado.
N3o realizamos a calibragdo IN LOCO de equipamentos. Atendemos as solicitacdes de calibragdo
cujos instrumentos podem ser enviados para nossa empresa.

Segue abaixo nosso escopo de calibragdo junto ao Inmetro para verificagdo do CMC

(Capacidade de Medigdo e calibragdo):

http://www.inmetro.gov.br/laboratorios/rbc/detalhe laboratorio.asp?num_certificado=670&
situacao=AT&area=TEMPERATURA%20E%20UMIDADE

Referente ao frete, como ndo é possivel nos enviar Valor da Nota, peso e volume ndo sera
possivel enviar o valor antecipado do frete de retorno.

S6 gostaria de reforcar que a calibragao devera ser necessariamente RBC, exceto os
Turbidimetros.

Realizamos calibragcdo RBC para os instrumentos solicitados, exceto para 0s turbidimetros.

Fico a disposicdo para qualquer esclarecimento adicional.

Atenciosamente,

Deise Moehlecke

{i*:??ﬁ? 72 | Auxiliar
que se Administrativa
(51) 3406-1730
www.akso.com.br

Melhor assisténcia técnica do mercado

SETBM o¢ L. EMPRESA
A cenmificapa 1SO 9001

1nfd 12/03/2020 13:10



SOLICITACAO\ DE SERVICOS TECNICOS - PROFISSIONAIS

7 ~fA

Em 11/03/2020 14:12, COMPRAS escreveu:

Boa tarde!!

Os oximetros pre
faixas de trabalho.

incerteza de cada equipamento que sera ca

Quando enviamos 0s equipamentos para ca
segura para transporte.

N3o sei estimar nem peso, nem o volume d

Sé gostaria de reforgar que a
Turbidimetros.

Att,

Grazielle

Elaine M. de Vasconcellos
Estagiaria - CESAMA
Departomento de Compras e Estoque (DECE)
{32) 36929332

Boa tarde Ronaldo!

Att,

Elaine M. de Vasconcellos
Estagiéria - CESAMA
Departamento de Compros e Estoque {DECE)
(32) 36929332

Mensagem encaminhada

Assunto:***SPAM*** Fwd:

Para fazer uma melhor analise do orgament

informamos quais os equipamentos deverdo ser ca
podem ser calibrados no laboratério da empresa.

cisamos que sejam calibrados nos pontos especificados porque sdo nossas

o gostariamos que fosse enviado o ponto e
librado. No nosso pedido de espeaﬁcagao
librados no nosso laboratdrio e quais

libragao,

os equipamentos que serdo enviados.

calibragdo devera ser necessariamente RBC, exceto os

"CESAMA

dgua é vida

Em 09/03/2020 13:58, COMPRAS escreveu:

"CESAMA

dgua é vida

SOLICITACAO DE SERVICOS

estes sdo colocados em caixas de forma

a

12/03/2020 13:10



SOLICI_’I‘ACAODE SERVICOS TECNICOS - PROFISSIONAIS

TECNICOS - PROFISSIONAILS
Data:Wed, 04 Mar 2020 10:08:29 -0300
De:Assisténcia Técnica Akso <assistl @akso.com.br>
Responder a:assist1@akso.com.br

Empresa:AKSO Instrumentos de Medigao
Para:"compras@cesama.com.br, natalina"@cesama.com.br

Bom dia Elaine,

Tudo bem?
Verificamos a relagdo de instrumentos que nos enviou e nods realizamos a calibragdo dos

seguintes itens:

Oximetros- 23 e 24 (Porém os pontos de calibragdo sdo Omg/L, 7mg/L e 8 mg/L)

Termémetros- 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51 e 52

Turbidimetros- 53 e 54 (Porém ndo realizamos calibracdo in loco)
Para formalizarmos o orgamento com frete CIF, precisamos que nos informe o valor que
sera declarado na NF de remessa para conserto.

Vocés enviardo os instrumentos acompanhados de suas maletas e embalagens?

Qual serd o peso e o volume aproximado da remessa?

Aguardo retorno e fico a disposicdo para qualquer esclarecimento adicional.

Atenciosamente,

Deise Moehlecke
Auxiliar
Administrativa
(51) 3406-1730
www.akso.com.br

———————— Mensagem encaminhada --------

Assunto:SOLICITAGAO DE SERVICOS TECNICOS - PROFISSIONAIS

Data:Mon, 2 Mar 2020 14:49:47 -0300
De:COMPRAS <compras@cesama.com.br>
Para:Natalina - CESAMA <natalina@cesama.com.br>

Raf4 12/03/2020 13:10



SOLICITAGAC DE SERVIGOS TECNICOS - PROFISSIONALS

A nfA

Boa tarde!

Segue solicitagdo de orgamento anexo.
Favor informar na proposta o valor do servigo.
Condicdes comerciais: Frete CIF, impostos inclusos e pagamento faturado 30 dias.

Favor informar os dados para o depdsito bancario.
Desde ja agradego e aguardo retorno até 3 dias Uteis.

Atenciosamente,

Elaine M. de Vasconcellos v
Estagiaria - CESAMA CESAMA
Departamento de Compros e Estoque {DECE])

(32) 3692:9332 dgua é vida

12/03/2020 13:10



Re: Fwd: Re);SOLIClTACAO DE SERVICOS TECNICOS - PROFL..

Assunto: Re: Fwd: Re: SOLICITACAO DE SERVICOS TECNICOS - PROFISSIONAIS - 12413
De: Graziele Cristine - CESAMA <grodrigues@cesama.com.br>

Data: 17/03/2020 07:40
Para: COMPRAS <compras@cesama.com.br>

Bom dia,

Orgamento dentro das especificagdes.
Att,

Grazielle

Em 16/03/2020 14:13, COMPRAS escreveu:

BOA TARDE,

SEGUE RESPOSTA .

Elaine M. de Vasconcellos

Estagiaria - CESAMA 'CESAMA
Departomento de Compros e Estoque {(DECE)

{32) 3692-9332 dglnl é vida

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:Re: SOLICITACAO DE SERVICOS TECNICOS - PROFISSIONAIS - 12413

Data:Mon, 16 Mar 2020 14:02:53 -0300
De:Comercial 3 <comercial3@magtservice.com. br>
Para:COMPRAS <compras@cesama.com. br>

Boa tarde,

Conforme a norma de calibragdo de manometros seréa realizado de 0 a 100% (5 pontos)

Atenciosamente.

MQ ._ 1) 2567-6060 | 59255-3353

SERVICE

g% Fuados Maristas, n® 320 - Bairro Bandelrantes
" Contagem - CEP; 32240-510 | www.mqtservice. «com.br

Calibragia, Cartificacdo, Qualificacio 2 Martencdo

Em 16/03/2020 12:57, COMPRAS escreveu: a

Boa tarde,

de acordo com a técnica solicitante:

17/03/2020 13:03



Fwd: Re: SOLICITAGAO DE SERVICOS TECNICOS - PROFL..

Com relagdo as balangas est3o dentro de nossas especificagdes, mas quanto ao manométro,
n3o foi informado qual o ponto serd calibrado.

Att,

Elaine M. de vasconcellos

Estagiaria - CESAMA 'CE s A m
Departamento de Compras e Estoque (DECE)

(32) 36929332 agua é vida

Em 13/03/2020 14:04, Comercial 3 escreveu:

Boa tarde Elaine,

Por norma Balancas de Classe | e Il sdo calibrados 10 pontos.
para Balancas Classe lll e IV sdo calibrados 5 pontos.

Pontos a serem definidos ou dentro do padrao.

Atenciosaments Edvane Felicio
Assistente C omercial

: Q E-mail: comerc :;E@mqtsewim.mm.br
' _ 125676060 | 9 9755-3868

SERVICE ‘
— , Rua dos Maristas, 1® 3901 - Bairro Bandeirantes
Calibragio, Cartificaco , Qualificagio & e —) Contagem _CEP: 342240-510 | W‘mgmgm’(c&cgmﬂy

Em 13/03/2020 13:24, COMPRAS escreveu.

Boa tarde Edvane,

de acordo com a técnica solicitante:

N3o foi informado quantos e nem quais pontos serdo calibrados.
Att,

Elaine M. de vasconcellos

Estagiaria - CESAMA 'CES A m
Departamento de Compros e Estoque {DECE)

(32) 3692-9332 aguea é vida
Em 12/03/2020 10:19, Comercial 3 escreveu:

Boa tarde,

Segue em anexo, orgamento de calibragao solicitado.

Gentileza atentar-se as condigdes operacionais descritas.

A forma de pagamento ¢ apenas deposito bancario ou também trabalham com boleto?

17/03/2020 13:03



Fwd: Re: SOLICITAGAO DE SERVICOS TECNICOS - PROFL.

~

Qualquer duvida 3 disposigao.

Atenciosamente. - Y '
| s 1- com ' @mqtﬁewma,mm.br
' | 997553868
SERVICE . .
wa dos Maristas, 1% 300 - Bairro Bandeirantes

9940-510 | www.mgtservice.com.br

Calibragda, Certificacdo, QuaiifcacBo g Wardancdn
-------- Mensagem encaminhada ------=

Assunto:SOLICITACAO DE SERVICOS TECNICOS - PROFISSIONAIS
Data:Wed, 11 Mar 2020 15:16:01 -0300
De:COMPRAS <compras@cesama.com.br>
para:Natalina - CESAMA <nata|ina@cesama.com.br>

Boa tarde!

Segue solicitacdo de orgamento anexo.
Favor informar na proposta o valor do servico.
CondicBes comerciais: Frete CIF, impostos inclusos e pagamento faturado 30 dias.

Favor informar o0s dados para o dep0sito bancdrio.
Desde ja agradeco e aguardo retorno até 3 dias uteis.

Atenciosamente,

Elaine M. de Vasconcellos
CESAMA
Departamento de Compras e Estoque (DECE) »

(32) 3692:9332 agua é vida

WQ Livre de virus. www.avast.com.

17/03/2020 13:03



 PROPOSTA COMERCIAL
N© 12413/20

Revisdo - A ‘
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RUA DOS MARISTAS, 320 - CONTAGEM-MG mqtservice@mqtservice.com.br CNPJ: 14.848.129/0001-69
Fone: (31)2567-6060 Celular: (31)99255-3868

CRIACAQ:11/03/2020 REVISAO:11/03/2020 APROVAGAO:

CONTRATANTE:COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA

AVE BARAO DO RIO BRANCO, N° 1843, ANDAR 9, ANDAR 1BAIRRO: CENTRO CEP:36010010
JUIZ DE FORA-MG CNPJ: 21 572.243/0001-74 CcODIG0:2599

PED. COMPRA

SOLICITANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA

Agradecemos pela oportunidade de participar da cotagéo.

Para servigos acreditados (RBC), Consulte nosso €scopo € nossa Capacidade de Medigao e Calibragéo
CMC no site do Inmetro sob o n° CAL0608.

Observagoes:

- Caso contemple "Balangas" no orgamento, informamos que o prego refere-se a calibragao, nao
realizamos servigos de reparos ou ajustes.Manutengéo devera ser realizada por empresa homologada
pelo IPEM.

- Para 0s Servigos realizados nas instalagdes do contratante, 0 mesmo deve fornecer uma sala
climatizada com temperatura entre 18°C a 22°C (grandeza dimensional).

VISITE NOSSO SITE: www.mqtservice.com.br

Procedimentd| Identificagao | Tipo de Servico | Valor R§| Total R$
IT-001 Rev. 5 2209 RBC 155,00 310,00
310,00

65,00
Total : R$ 685,00
TOTAL GERAL R$ 685,00

Qtd. | Material

BALANCA RBC ATE 6 kg
BALANCA RBC ATE 6 kg
ANOMETRO ANALOGICO (RBC)

IT-001 Rev. 5
IT-011 Rev. 1

Total de itens: 5
Legenda (Situagéo):APR-Aprovado REP-Reprovado NCA-N3o Calibramos

Validade da proposta: 30 dias Prazo de execugao: 1 dia util
Condigéo de pagamento: 30 DIAS

Seu contato: EDVANE
11/03/2020

Responsavel Analise Critica: DAIVSON A. EGLESIAS QUINTANEIRO

CONDICOES OPERACIONAIS:

1.0. Quando houver necessidade de participagao dos proﬁssionais da CONTRATADA no processo de Integragdo de Seguranga e envio de documentos para adentrar nas
instalagdes da CONTRATANTE, estas informagdes devem ser informadas no momento da cotagao.

1.1. Durante a prestagao dos servigos, & necessario a disponibilidade de um profissional da CONTRATANTE para acompanhar a execucao dos servigos realizados
pelo técnico da CONTRATADA.

1.2. Agendamento para servigos nas instalagoes da CONTRATANTE: 0 coordenador técnico de atendimento da CONTRATADA ird fazer contato com O responsavel da
CONTRATANTE para 0 agendar a data para realizacao dos servicos.

1.3. Os técnicos da CONTRATADA né@o estdo autorizados para desmontar, montar maguinas e/ou painéis elétricos durante o processo de Calibragéo e Qualificagéo

dos equipamentos.

CONTRATADA: o prazo de atendimento & de 05 (cinco) dias (teis para lotes até 40

1.4. Informagdes para realizagao de servigos executados nas instalagdes da
tos terceirizados

equipamentos, 07 (sete) dias lteis para lotes até 70 equipamentos € 10 (dez) dias (teis para lotes acima de 71 equipamentos. Para equipamen
0 prazo sera acordado.

sejam enviados juntamente com todos 0s seus acessorios (Manual, Sensores

1.4.1. Afim de garantir um funcionamento correto, é necessario que 0S equipamentos
bateria sera calibrado com a bateria da CONTRATADA, quando disponivel.

de Temperatura, Eletrodo, Fonte de Alimentagao, Indicador e etc.). Equipamento sem
Equipamento que utiliza bateria recarregavel deve ser enviado com 0 carregador.

r116/2003, a CONTRATADA sera a responsavel pelo recolhimento do Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza em favor da

1.5. Conforme Lei Complementa
| pela tributagao dos servigos por ela prestados. Caso necessite da

Prefeitura Municipal de Contagem, permanecendo a mesma como Unica € exclusiva responsavel
retengdo do ISS, solicitamos que seja informado antes da aprovagao da proposta, pois 0s valores serdo alterados.
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ncimento constara no mesmo € na nota fiscal. Caso néo receba o boleto até a data de

1.6. O pagamento devera ser realizado via boleto bancério, onde o Ve a
tes do vencimento, atraveés do e-mail: ﬁnanceiro@mqtservicecom.br, em atengéo ao

vencimento, a Contratante devera solicitar a segunda via do boleto an
departamento financeiro ou através do telefone (31) 2567-6060.

r um local para o profissional da CONTRATADA estacionar 0

1.7. N&o esta incluso na proposta despesas de estacionamento, @ CONTRATANTE devera disponibiliza
4 enviado um comprovante de pagamento de

veiculo e guardar os recursos que serao utilizados na prestagao do servigo. Quando o local n&o for disponibilizado, ser
estacionamento. Este valor sera acrescentado no final da prestagao do servigo, através do boleto bancario.

1.8. As despesas referentes a hospedagem, alimentagdo, traslado e excesso de bagagem quando nao estiver inclusa na proposta, a mesma sera de responsabilidade

da CONTRATANTE (aplicavel em caso de viagens).

1.9. Conforme orgamento aprovado, 0S8 valores orgados foram definidos para execugao de 100% do servigo contratado, qualquer problema de indisponibilidade dos

equipamentos por parte da CONTRATANTE, o valor sera cobrado integral.
1.10. Os Certificados de Calibrag@o seréo disponibilizados através do site www.maqtservice.com.br . Sera informado para a CONTRATANTE o login & senha para o

acesso.

zagao das atividades em campo.

1.10.1 O prazo para a entrega de certificados de calibragao quando realizados nas instalagdes do contratante ¢ de 5 dias Uteis apos a finali

1.10.2 O prazo para a entrega de relatorios é de 10 dias (teis apos a finalizagao das atividades em campo.
Os Relatorios emitidos pela MQT Service sdo enviados em formato eletronico, assinados digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - |CP-Brasil.
Caso seja solicitado 0 certificado impresso, sera realizada a cobranga de R$ 45,00 por relatério.

1.10.3. Sera realizada a cobranga no valor de R$ 4,00 (quatro reais) por certificado, quando for solicitado a impressao do certificado.

1.11. Condigdes Técnicas para realizagao de servigos de Calibragao e/ou Qualificagao:

« Método de Calibragao € Qualificagao: Conforme procedimentos técnicos da MQT SERVICE.

* Alteragao de procedimentos / pontos de calibragao - sujeitos a um novo orgamento e analise de viabilidade antes da realizagéo do servigo.
contrario sera realizado conforme metodologia da MQT SERVICE. Qualquer

* Pontos e faixa de calibragao deverao ser enviados na solicitagao da proposta, caso
0% do valor da calibragao.

alteragéo solicitada apds a emissao do Certificado, 0 mesmo devera ser cancelado/substituido & sera cobrado 5

1.12. A CONTRATADA declara e garante por si, por seus respectivos sécios, empregados € qualquer terceiro agindo em seu nome que, no ambito das atividades do
presente termo, sé compromete a atender as legislagoes e/ou regulamentos Nacionais € Internacionais relacionados @ anticorrupgao, lavagem de dinheiro ou
conflito de interesses, incluindo, mas sem sé limitar, aos termos da Lei Anticorrupgao Brasileira (Lei n. 12.846/2013) e seus normativos complementares; Lei

de Licitagoes Brasileira (Lein® 8.666/93); Leide Improbidade Administrativa (Lei n° 8.429/1992); Lei de Lavagem de Dinheiro (Lei n. 9.613/98) e suas

alteragbes posteriores.

Faturamento minimo para geragao de boleto R$ 140,00.

ACEITE Proposta Atenciosamente,
Aceito a proposta acima em seus termos e condigoes. | EDVANE
g ¢ 12413120 e
s == L o E ) ) ) , o | Departamento Comercial
NOME: DEPTO.: |
VISTO: DATA: PEDIDO N° ‘
TRANSPORTADORA: " ’ N ’
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